So the unshakable authority of Holy Scripture compels us to

That the seminal force is made a body although it is incorporeal

de eo quod uis seminum efficitur corpus dum sit incorporea

de aeternitate
uniuersitatis
in uerbo dei

credere totius creaturae uniuersitatem in uerbo dei conditam esse ipsiusque conditionis rationem omnes intellectus superare solique uerbo in quo condita sunt <omnia> cognitam esse. Si uero uis audire quid de uniuersitatis aeternitate in uerbo dei sentio ad haec quae sequuntur intentus esto.

A. Presto sum.

N. Num arbitraris uerbum dei in quo facta sunt omnia uidisse omnia quae in eo facta sunt?

A. Arbitror sane. Quamuis enim diuina operatio [in] qua condita sunt omnia tripliciter, sancta scriptura perhibente, a theologis consideretur—pater enim facit, in filio fiunt, spiritu sancto distribuuntur—, una tamen atque eadem summae sanctaeque trinitatis est operatio. Quod enim pater facit et filius facit et spiritus sanctus facit, et quod in filio factum est in patre et spiritu sancto factum est. Siquidem si filius in patre est omne quod in filio factum est in patre [esse necesse] est. Nam rationi non conuenit ut intelligamus filium ipsum solum in patre, ea uero quae pater in filio facit in patre non esse. Similiter quod spiritus sanctus nutrit et distribuit a patre et filio nutritur et distribuitur. [N.] Si itaque filius facit quae in eo facta sunt, nunquid credendum est fecisse quae non uidit? [A.] Vidisse ergo eum quae fecit et in eo facta sunt arbitror.

N. Recte arbitraris. Dic itaque quomodo uidit, utrum sensu corporeo an intellectu.

quomodo
deus uidet ea
quae fecit

A. Nec sensu dixerim nec intellectu deum uidisse quae fecit. Sensu siquidem corporeo caret qui incorporeus est, nec proprie intellectus dicitur qui superat omnem intellectum—intellectus tamen per metaforam dicitur sicut et animus, a creatura uidelicet ad creatorem, quoniam totius intellectus et animi causa est et conditor—non ergo per creaturam uidet siue corpoream [siue incorpoream] qui nullius creaturae instrumenti indiget ad ea uidenda quae uult facere. ‘Non enim esse’, ut ait Maximus, ‘possibile est’—sicut ostendit ratio—‘eum qui est super ea quae sunt per ea quae sunt ea quae sunt accipere, sed sicut suas uoluntates cognoscere eum dicimus ea quae sunt, addentes etiam ex causa rationem. Si enim uoluntate omnia fecit et nulla contradicit ratio, cognoscere autem suam uoluntatem

31–33 Pantaenus *ap. Max. Conf. 1 Ambig. iii*; PG xci. 1085B 3–5. 33 *cf. p. 150, 3 infra*; Clem. Alex. *frg. 48 ap. Max. Conf. loc. cit. B 5–12.*